

---

# ***Provas-Haderslev Affald A/S***

Fjordagervej 32, 6100 Haderslev

## **Årsrapport for 2024**

---

CVR-nr. 32 88 22 50

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 27/5 2025

Annemette Skak  
Boesen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

|                                            | <u>Side</u> |
|--------------------------------------------|-------------|
| <b>Påtegninger</b>                         |             |
| Ledelsespåtegning                          | 1           |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 2           |
| <b>Ledelsesberetning</b>                   |             |
| Selskabsoplysninger                        | 4           |
| Ledelsesberetning                          | 5           |
| <b>Årsregnskab</b>                         |             |
| Resultatopgørelse 1. januar - 31. december | 7           |
| Balance 31. december                       | 8           |
| Egenkapitalopgørelse                       | 10          |
| Noter til årsregnskabet                    | 11          |

# Selskabsoplysninger

|                   |                                                                                                                                                                          |
|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Selskabet</b>  | Provas-Haderslev Affald A/S<br>Fjordagervej 32<br>6100 Haderslev<br><br>CVR-nr: 32 88 22 50<br>Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december<br>Hjemstedskommune: Haderslev |
| <b>Bestyrelse</b> | Inga Lykke, formand<br>Benny Ravn Bonde, næstformand<br>Lone Ellinor Ravn<br>Thies Mathiasen                                                                             |
| <b>Direktion</b>  | Esge Homilius                                                                                                                                                            |
| <b>Revisor</b>    | PricewaterhouseCoopers<br>Statsautoriseret Revisionspartnerselskab<br>Jens Chr. Skous Vej 1<br>8000 Aarhus C                                                             |

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive en effektiv forsyningsvirksomhed med affald og anden dermed i forbindelse stående virksomhed, herunder indsamling og behandling samt salg.

Provas-Haderslev Affald A/S driver tre genbrugspladser og håndterer indsamlingen af husholdningsaffald fra godt 22.000 private husstande.

Genbrugspladserne serviceres i den bemandede åbningstid af genbrugsvejledere og ud over det er der døgnåben. Opgaven med indsamlingen af husholdningsaffald er udliciteret til en ekstern renovatør.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på TDKK 8.445, og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en egenkapital på TDKK 65.673

Før reguleringen af overdækningen ses et underskud på TDKK 13.049. Selskabets resultat, korregeret for overdækningen, lever ikke op til forventningerne for 2024, da der på grund af et højere omkostningsniveau, er et større underskud end forventet.

Forventningen til underskuddet i 2024 er på baggrund af, at investeringer i 2024 ikke er medtaget i affaldstaksten, men derimod finansieres via salg af værdipapirer. Modsat indgår afskrivningerne for investeringerne fuldt ud i resultatopgørelsen.

Der kan nævnes følgende aktiviteter, som har påvirket året.

Der er stigende fokus på direkte genbrug, som også er en indsats i Haderslev Kommunes affaldsplan. I 2024 er genbrugspladsen i Gram renoveret, hvor der er afsat mere plads til direkte genbrug i GenTag. Samtidig er der på Genbrugspladsen i Haderslev opstartet GenSkab, der drives af de beskyttede værksteder og som sammen med en indsats fra kommunens nytte jobindsats, Servicefunktionen, bidrager til direkte genbrug. Disse initiativer understøtter samtidig Provas sociale ansvar.

Antallet af besøg på genbrugspladserne er steget markant i 2024, uden at mængden af affald er øget. Mange besøgende benytter GenTag.

Indsamlingen af tekstilaffald for husstandene er indført og der modtages mere genanvendeligt tekstil på genbrugspladserne. Dette gør det muligt at genbruge eller genanvende tøj og andre tekstiler i højere grad.

Henteordningen for asbest blev gjort permanent i 2024. Nye regler for håndtering af asbest trådte i kraft ved årsskiftet, hvilket førte til, at mange kunder valgte at skifte tag. Dette resulterede i indsamling af cirka 1.300 ton asbest til deponi.

Samlet set opnåede Provas i 2024 en reel genanvendelse på 72%.

Indsamlingen af tekstil og asbest, stigende omkostninger til transport i forbindelse med behandling af genbrugsfraktioner samt stigning i den interne timepris i forhold til budgettet resulterede i 2024 i et højere omkostningsniveau end i 2023.

I efteråret 2023 godkendte bestyrelsen en plan for udligning af store mellemregninger mellem selskaberne i Provas-koncernen. I tråd med dette er finansieringen til renoveringen af Gram Genbrugsplads sket igennem salg af værdipapirer i Provas-Haderslev Forsyningservice A/S.

I 2024 var etableringen af en omlasteplads planlagt. Omlastepladsen skal bruges af renovationsbilerne, som uden for stor ekstrakørsel, kan tømme de indsamlede fraktioner og omlaste dem til større lastbiler. Dette gør, at der kan fragtes fraktioner over længere afstande til de modtagere, som tilbyder de bedste priser. Projektet er udskudt til opstart i 2025.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

I resultatet for 2025 forventes fortsat et underskud baseret på, at dele af nyinvesteringerne finansieres med salg af værdipapirer. Der forventes et underskud, korregeret for underdækning på TDKK 4.000.

# Ledelsesberetning

I 2025 vil Provas fokusere på Haderslev Kommunes affaldsplans initiativ om målrettet sortering i sommerhusområder. Målet er at implementere en ensartet løsning i hvert sommerhusområde, hvor henteordningen med affaldsbeholdere enten bibeholdes eller der etableres en fællesløsning med containere, hvor affaldet kan afleveres.

Samtidig vil Provas fortsætte indsatsen for direkte genbrug. I 2025 skal der måles på, hvor meget affald der reelt går til direkte genbrug gennem ordningerne på genbrugspladserne. Dette vil give en indsigt i effektiviteten af genbrugsinitiativerne og hjælpe med at forbedre vores strategier for affaldshåndtering.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

|                                         | Note | 2024          | 2023          |
|-----------------------------------------|------|---------------|---------------|
|                                         |      | TDKK          | TDKK          |
| Nettoomsætning                          | 1    | 102.859       | 120.759       |
| Produktionsomkostninger                 |      | -85.390       | -80.659       |
| <b>Bruttofortjeneste</b>                |      | <b>17.469</b> | <b>40.100</b> |
| Administrationsomkostninger             |      | -6.918        | -6.374        |
| <b>Resultat af ordinær primær drift</b> |      | <b>10.551</b> | <b>33.726</b> |
| Andre driftsindtægter                   |      | 465           | 497           |
| Andre driftsomkostninger                |      | -26           | -58           |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>  |      | <b>10.990</b> | <b>34.165</b> |
| Finansielle indtægter                   | 3    | 1.214         | 5.289         |
| Finansielle omkostninger                |      | -1.377        | -2.426        |
| <b>Resultat før skat</b>                |      | <b>10.827</b> | <b>37.028</b> |
| Skat af årets resultat                  | 4    | -2.382        | -2.086        |
| <b>Årets resultat</b>                   |      | <b>8.445</b>  | <b>34.942</b> |

## Resultatdisponering

|                                 | 2024         | 2023          |
|---------------------------------|--------------|---------------|
|                                 | TDKK         | TDKK          |
| Forslag til resultatdisponering |              |               |
| Overført resultat               | 8.445        | 34.942        |
|                                 | <b>8.445</b> | <b>34.942</b> |

## Balance 31. december

### Aktiver

|                                              | Note     | 2024           | 2023           |
|----------------------------------------------|----------|----------------|----------------|
|                                              |          | TDKK           | TDKK           |
| Erhvervede licenser                          |          | 300            | 256            |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>            | <b>5</b> | <b>300</b>     | <b>256</b>     |
| Grunde og bygninger                          |          | 65.112         | 56.235         |
| Produktionsanlæg og maskiner                 |          | 34.873         | 38.694         |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      |          | 17.992         | 16.016         |
| Materielle anlægsaktiver under udførelse     |          | 369            | 2.314          |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>              | <b>6</b> | <b>118.346</b> | <b>113.259</b> |
| <b>Anlægsaktiver</b>                         |          | <b>118.646</b> | <b>113.515</b> |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser  |          | 1.010          | 1.145          |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder |          | 7.533          | 31.718         |
| Underdækning                                 |          | 872            | 0              |
| Andre tilgodehavender                        |          | 0              | 814            |
| Periodeafgrænsningsposter                    |          | 811            | 95             |
| <b>Tilgodehavender</b>                       |          | <b>10.226</b>  | <b>33.772</b>  |
| <b>Likvide beholdninger</b>                  |          | <b>16</b>      | <b>0</b>       |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                     |          | <b>10.242</b>  | <b>33.772</b>  |
| <b>Aktiver</b>                               |          | <b>128.888</b> | <b>147.287</b> |

## Balance 31. december

### Passiver

|                                                      | Note | 2024           | 2023           |
|------------------------------------------------------|------|----------------|----------------|
|                                                      |      | TDKK           | TDKK           |
| Selskabskapital                                      |      | 5.000          | 5.000          |
| Overført resultat                                    |      | 60.674         | 52.229         |
| <b>Egenkapital</b>                                   |      | <b>65.674</b>  | <b>57.229</b>  |
| <br>                                                 |      |                |                |
| Hensættelse til udskudt skat                         |      | 2.636          | 254            |
| <b>Hensatte forpligtelser</b>                        |      | <b>2.636</b>   | <b>254</b>     |
| <br>                                                 |      |                |                |
| Kreditinstitutter                                    |      | 27.158         | 28.158         |
| Leasingforpligtelser                                 |      | 17.516         | 22.195         |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>               | 7    | <b>44.674</b>  | <b>50.353</b>  |
| <br>                                                 |      |                |                |
| Kreditinstitutter                                    | 7    | 1.000          | 1.123          |
| Leasingforpligtelser                                 | 7    | 4.679          | 4.558          |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser             |      | 6.182          | 8.776          |
| Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat |      | 3.719          | 3.719          |
| Overdækning                                          |      | 0              | 20.622         |
| Anden gæld                                           |      | 324            | 653            |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>               |      | <b>15.904</b>  | <b>39.451</b>  |
| <br>                                                 |      |                |                |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                            |      | <b>60.578</b>  | <b>89.804</b>  |
| <br>                                                 |      |                |                |
| <b>Passiver</b>                                      |      | <b>128.888</b> | <b>147.287</b> |
| <br>                                                 |      |                |                |
| Medarbejderforhold                                   | 2    |                |                |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser    | 8    |                |                |
| Nærtstående parter                                   | 9    |                |                |
| Anvendt regnskabspraksis                             | 10   |                |                |

## Egenkapitalopgørelse

|                          | Selskabs-<br>kapital | Overført<br>resultat | I alt         |
|--------------------------|----------------------|----------------------|---------------|
|                          | TDKK                 | TDKK                 | TDKK          |
| Egenkapital 1. januar    | 5.000                | 52.229               | 57.229        |
| Årets resultat           | 0                    | 8.445                | 8.445         |
| Egenkapital 31. december | <b>5.000</b>         | <b>60.674</b>        | <b>65.674</b> |

# Noter til årsregnskabet

|                          | 2024           | 2023           |
|--------------------------|----------------|----------------|
|                          | TDKK           | TDKK           |
| <b>1. Nettoomsætning</b> |                |                |
| Aktiviteter              |                |                |
| Årets omsætning          | 81.364         | 95.152         |
| Over-/underdækning       | 21.495         | 25.607         |
|                          | <b>102.859</b> | <b>120.759</b> |

|                                                | 2024 | 2023 |
|------------------------------------------------|------|------|
|                                                | TDKK | TDKK |
| <b>2. Medarbejderforhold</b>                   |      |      |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | 0    | 0    |

Virksomheden har ingen ansatte, udover direktør og bestyrelse.

Alle medarbejdere er ansat i Provas-Haderslev Forsyningservice A/S, som fakturerer Provas-Haderslev Affald A/S for udført arbejde efter medgået tid.

Selskabets direktion og bestyrelse aflønnes af andre selskaber i koncernen. Provas Haderslev Affald A/S afregner herfor gennem management fee. Der henvises til Provas-Haderslev Forsyningservice for oplysninger vedr. bestyrelse- og ledelsesaf lønning.

|                                             | 2024         | 2023         |
|---------------------------------------------|--------------|--------------|
|                                             | TDKK         | TDKK         |
| <b>3. Finansielle indtægter</b>             |              |              |
| Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder | 1.212        | 2.241        |
| Andre finansielle indtægter                 | 2            | 3.048        |
|                                             | <b>1.214</b> | <b>5.289</b> |

|                                  | 2024         | 2023         |
|----------------------------------|--------------|--------------|
|                                  | TDKK         | TDKK         |
| <b>4. Skat af årets resultat</b> |              |              |
| Årets aktuelle skat              | 0            | 1.832        |
| Årets udskudte skat              | 2.382        | 254          |
|                                  | <b>2.382</b> | <b>2.086</b> |

# Noter til årsregnskabet

## 5. Immaterielle anlægsaktiver

|                                           | Erhvervede<br>licenser |
|-------------------------------------------|------------------------|
|                                           | TDKK                   |
| Kostpris 1. januar                        | 1.795                  |
| Tilgang i årets løb                       | 157                    |
| Kostpris 31. december                     | 1.952                  |
| Ned- og afskrivninger 1. januar           | 1.539                  |
| Årets afskrivninger                       | 113                    |
| Ned- og afskrivninger 31. december        | 1.652                  |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b>300</b>             |

Erhvervede licenser udgør software

## 6. Materielle anlægsaktiver

|                                           | Grunde og<br>bygninger | Produktions-<br>anlæg og<br>maskiner | Andre anlæg,<br>drifts-<br>materiel og<br>inventar | Materielle<br>anlægsaktiver<br>under<br>udførelse |
|-------------------------------------------|------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
|                                           | TDKK                   | TDKK                                 | TDKK                                               | TDKK                                              |
| Kostpris 1. januar                        | 63.014                 | 60.817                               | 26.590                                             | 2.314                                             |
| Tilgang i årets løb                       | 0                      | 0                                    | 792                                                | 16.329                                            |
| Overførsler i årets løb                   | 11.444                 | 2.871                                | 3.959                                              | -18.274                                           |
| Kostpris 31. december                     | 74.458                 | 63.688                               | 31.341                                             | 369                                               |
| Ned- og afskrivninger 1. januar           | 6.779                  | 22.123                               | 10.574                                             | 0                                                 |
| Årets afskrivninger                       | 2.567                  | 6.692                                | 2.775                                              | 0                                                 |
| Ned- og afskrivninger 31. december        | 9.346                  | 28.815                               | 13.349                                             | 0                                                 |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b>65.112</b>          | <b>34.873</b>                        | <b>17.992</b>                                      | <b>369</b>                                        |
| Heraf finansielle leasingaktiver          | 0                      | 22.195                               | 0                                                  | 0                                                 |

## Noter til årsregnskabet

| 2024 | 2023 |
|------|------|
| TDKK | TDKK |

### 7. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

#### Kreditinstitutter

|                                              |               |               |
|----------------------------------------------|---------------|---------------|
| Efter 5 år                                   | 22.951        | 24.035        |
| Mellem 1 og 5 år                             | 4.207         | 4.123         |
| Langfristet del                              | 27.158        | 28.158        |
| Inden for 1 år                               | 1.000         | 980           |
| Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter | 0             | 143           |
|                                              | <b>28.158</b> | <b>29.281</b> |

#### Leasingforpligtelser

|                  |               |               |
|------------------|---------------|---------------|
| Efter 5 år       | 0             | 2.717         |
| Mellem 1 og 5 år | 17.516        | 19.478        |
| Langfristet del  | 17.516        | 22.195        |
| Inden for 1 år   | 4.679         | 4.558         |
|                  | <b>22.195</b> | <b>26.753</b> |

Langfristede gældsforpligtelser er opdelt således at Kreditinstitutter vedr. KommuneKredit, hvor øvrige kortfristet gæld til kreditinstitutter vedr. anden form for kreditinstitutter.

### 8. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

#### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Provas Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Provas-Haderslev Affald A/S er fællesregisteret for moms og hæfter derfor solidarisk for de øvrigeselskaber i fællesregisterering. Fællesregistereringen omfatter udover Provas-Haderslev Affald A/S henholdsvis Provas Holding A/S og Provas-Haderslev Forsyningservice A/S.

# Noter til årsregnskabet

## 9. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn

Provas Holding A/S

Hjemsted

Fjordagervej 32, 6100 Haderslev

# Noter til årsregnskabet

## 10. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Provas-Haderslev Affald A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Hvile-i-sig-selv princippet

#### *Over-/underdækning*

Den regulatoriske over-/underdækning udgør den likviditetsmæssige forskel i arbejdskapitalen.

Korrektion til tidligere års indregnede over-/underdækning indregnes i nettoomsætningen.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### Segmentoplysning om nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning er opdelt i kategorier omsætning og over-/underdækning eftersom selskabet er underlagt hvile-i-sig-selv-princippet. Reguleringen af over-/underdækning indregnes i selskabets omsætning.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Nettoomsætning fra affaldsgebyrer og eventuel produktion indregnes, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen reguleres med en eventuel over-/underdækning.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag og indregnes eksklusive moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til affaldsbehandling, løn og gager, lege og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

### Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder midlertidig udleje af produktionsfaciliteter.

### Finansielle poster

Finansielle poster indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede dan ske virk som heder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede licenser udgør software, som måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Software afskrives over 3 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

# Noter til årsregnskabet

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

|                                         |          |
|-----------------------------------------|----------|
| Produktionsanlæg og maskiner            | 25-75 år |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-8 år   |
| Teknisk anlæg                           | 5-30 år  |

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende følgende regnskabsår.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.